ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ростов-на-Дону 25 февраля 2019 года

Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Кировского районного суда г.Ростова-на-Дону Енина А.Л.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Ростова-на-Дону Козловой Е.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Кузнецовой Е.Е. представившей удостоверение и ордер №148161 от 22.02.2019,

при секретаре Ивкове Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело № по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

05.12.2016 мировой судьей судебного участка №3 Кировского судебного района г.Ростова-на-Дону по ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию срока наказания из ИК-2 г.Ростова-на-Дону 04.07.17 г., 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, реализуя свой преступный умысел, 13.01.2019 года примерно в 18 часов 30 минут находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, на земле рядом с указанным домом, нашел сверток изоленты, который он поднял и, развернув его, увидел в нем сверток из фольги, в котором находилась смесь растительной массы серо-зеленого цвета и порошкообразного вещества белого цвета, а также сверток из полиэтилена, в котором находилась смесь растительной массы серо-зеленого цвета и порошкообразного вещества белого цвета, оставленным в указанном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленным лицом, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, и осознав, что в свертке изоленты, в который были завернуты свёрток из фольги и полиэтилена, находится наркотическое средство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, обмотал полиэтиленовый сверток со смесью растительной массы серо-зеленого цвета и порошкообразного вещества белого цвета в изоленту синего цвета, который поместил в полиэтиленовый пакет, находившийся при нем, который поместил в правый задний карман своих джинсовых брюк, надетых на нем, а часть смеси растительной массы серо-зеленого цвета и порошкообразного вещества белого цвета употребил путем курения, оставшуюся часть которой поместил в найденный им сверток фольги, который также поместил в правый задний карман своих джинсовых брюк, надетых на нем, тем самым незаконно приобрел смеси растительных масс серо-зеленого цвета и порошкообразных веществ белого цвета массой не менее 0,482 г (0,38 г +0,10 г +0,001 г + 0,001 г), которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем "составе вещество-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

В результате манипуляций, а именно при развертывании полиэтиленового свертка и свертка из фольги с наркотическим средством, на ладонях и пальцах правой и левой рук ФИО1 остались наслоения вещества постоянными массами по 0,001 гр (общая масса 0,002 г), а оставшуюся часть наркотического средства массами 0,38 г и 0,10 г (общая масса 0,48 г), ФИО1 стал хранить при себе без цели сбыта, в заднем правом кармане джинсовых брюк, надетьгх на нем, вплоть до 22 часов 27 минут 13 января 2019 года.

13.01.2019 года в 20 часов 15 минут, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административных правонарушений, предусмотренных сг. ст. 6.8, 6.9 КРФ об АП и доставлен в отдел полиции №3 УМВД России по г. Ростову н/Дону, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, где у него в 22 часа 27 минут 13 января 2019 года в ходе личного досмотра в правом заднем кармане джинсовых брюк надетых на нем, были обнаружены полиэтиленовый пакет, внутри которого находился полиэтиленовый сверток, обернутый в изоленту синего цвета, внутри которого находилась смесь растительной массы серо-зеленого цвета и порошкообразного вещества белого цвета, а также сверток из фольги, внутри которого находилась смесь растительной массы серо-зеленого цвета и порошкообразного вещества белого цвета, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе вещество- 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,48 г.

Таким образом, ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрёл без цели сбыта смесь растительной массы серо-зеленого цвета и порошкообразного вещества белого цвета, общей массой 0,482 г (0,38 г +0,10 г +0.001 г + 0,001 г), содержащую в своем составе вещество-а-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, часть из которого массой 0,48 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, для данного вида наркотического средства, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, при вышеуказанных обстоятельствах.

ФИО1 в ходе судебного заседания подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, он пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником-адвокатом и в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник-адвокат подсудимого также поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности ФИО1: вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.89,90), удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д.92), положительно характеризуется по месту жительства( приобщенная характеристика в ходе судебного заседания), имеет на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что признается судом в качестве смягчающих его наказание обстоятельств, в том числе и предусмотренных ст. 61 УК РФ и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, позволяет суду назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, так как именно такое наказание по мнению суда будет способствовать его исправлению и перевоспитанию, а так же в целях предупреждения совершения новых преступлений. 

Согласно протокола административного задержания ФИО1 с 13.01.2019 года по 15.01.2019 года был задержан в порядке административного производства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1(одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Обязать осужденного ФИО1 период испытательного срока ежемесячно не менее одного раза являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющего контроль за исправлением осужденных, не менять место жительства без уведомления УИИ и уведомлять об их изменении.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, а именно: 

- смесь растительной массы серо-зеленого цвета и порошкооборазного вещества белого цвета, остаточной массой 0,28г; бумажные бирки, ватные диски в количестве 3-х штук, сданы в камеру хранения вещественных доказательств в Отдел полиции №3 УМВД России по г.Ростову-на-Дону – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение десяти суток с момента его провозглашения.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: А.Л. Енин